PROJETO DE LEI CM Nº002-01/2013

                                             Concede o Título de Cidadão Lajeadense
                                                                           ao Senhor Roque Danilo Bersch.

LUIZ FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do
Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Artigo 1º – Concede o “Título de Cidadão Lajeadense” ao Senhor Roque Danilo Bersch,
como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à FUVATES/ UNIVATES, e a toda a
comunidade lajeadense.

Artigo 2º - O Poder Legislativo e o Poder Executivo realizarão Sessão Solene especial para a
entrega do referido Título.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

        Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 07 de janeiro de 2013.

                                                         Sérgio Luiz Kniphoff
                                                                Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
 Atendendo solicitação de colegas, amigos e profissionais da educação, estamos propondo a
concessão do “TÍTULO DE CIDADÃO LAJEADENSE” ao Senhor Roque Danilo Bersch,ex-
Presidente da Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social (FUVATES) e
Professor do Centro Universitário Univates, em reconhecimento a sua extensa atuação junto a
FUVATES/UNIVATES, cumprindo importante papel na formação de milhares de Lajeadenses,
contribuindo diretamente com o desenvolvimento regional, através do seu investimento pessoal na
Educação. Foi uma vida dedicada à formação de pessoas.
 Roque Danilo Bersch, filho de José Bersch e HelmaBrodBersch, nasceu no dia 13 de março
de 1941, no município de Arroio do Meio, RS. Casado com a Sra. Maria DoloresBersch, com quem
teve7 filhos.
 Iniciou a Graduação no curso de Letras em 1969, junto a Faculdade de Educação e Letras do
Vale do Taquari (FELAT), concluindo-a em 1972.
 De 1975 a 1979 concluiu Pós-Graduação em nível de Mestrado na Pontifícia Universidade
Católica do RS, com a defesa da TESE intitulada, “Aspectos da clareza na sintaxe frasal”.
 Professor do Ensino Fundamental, Séries Iniciais, de 1961 a 1970, na Sociedade Escolar
Dona Rita (Arroio do Meio). Atuou também como professor de Língua Portuguesa, Língua Inglesa
e Língua Latina no Seminário Sagrado Coração de Jesus (Arroio do Meio), nas Escolas São Miguel
(Arroio do Meio) e Érico Veríssimo (Encantado), no período de 1961 e 1983.
 Sua atuação de maior destaque tem sido na UNIVATES, no curso de Letras, como professor
de Línguas: Latina, Portuguesa e Inglesa.
 Foi Presidente da Fundação Alto Taquari de Ensino Superior – FATES; Presidente do
Conselho Superior Acadêmico e Administrativo; Chefe do Departamento de Letras; Coordenador
do III, IV e V Seminário sobre a Escola e o Texto; Coordenador de três (03) Encontros Regionais de
Professores de Português; Membro da Equipe Editorial da Revista SIGNOS.
 Durante a sua trajetória, teve participação em vários Seminários, e uma vasta lista de
trabalhos Acadêmicos e Científicos publicados.

             Nos últimos 16 anos foi o grande referencial e timoneiro da Fuvates, onde ocupou o cargo
de Presidente da entidade mantenedora da Univates.
 Atualmente é membro eleito do Conselho de Administração da FUVATES.